บทท่ี 4
การแผขยายพื้นทะเล

4.1 บทนํา

ในราวปลาย คศ. 1950 (พศ.2493) ไดเริ่มรวบรวมหลักฐานเกี่ยวกับการเล่ือนทวีปขึ้น แต
ทฤษฎีเกี่ยวกับทวีปเล่ือนในตอนนั้นยังไมรอนและไมเปนท่ียอมรับ ตอนนั้นก็ยังไมทราบเสนทางท่ี
ทวีปเคล่ือนไปยังตําแหนงปจจุบัน ดังนั้นเม่ือตองการศึกษากลไกการเล่ือนทวีปจึงจําเปนท่ีจะตอง
ศึกษาบริเวณท่ีปจจุบันแยกจากกันแตเม่ือกอนเคยเช่ือมตอกัน